АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОЕКТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗУЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   №
Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых расходов и обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области
В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области, Администрация сельского поселения Зуевка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности налоговых расходов и обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области.
2. Постановление администрации сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области от 26.10.2020 № 88 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава

сельского поселения Зуевка
муниципального района Нефтегорский

Самарской области
	                                           М.А. Решетов

Утвержден

 постановлением Администрации                                                                                              сельского поселения Зуевка
муниципального района Нефтегорский                                                                                        Самарской области
от   №
ПОРЯДОК

оценки эффективности налоговых расходов и обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Зуевка  муниципального района Нефтегорский Самарской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру оценки эффективности налоговых расходов и обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области.

1.2. Оценка налоговых расходов применяется в отношении налоговых расходов согласно перечню налоговых расходов сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области, размещенному на официальном сайте администрации поселения в информационно​-телекоммуникационной сети Интернет.

2. Оценка эффективности налоговых расходов и обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов
2.1. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется кураторами налоговых расходов.

2.2. Оценка налоговых расходов проводится отдельно по каждому налоговому расходу.

2.3. Оценка налоговых расходов проводится ежегодно до 01 октября текущего года за отчетный год.

2.4. Общие критерии оценки эффективности налоговых расходов. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется куратором налоговых расходов и включает:

·  оценку целесообразности налоговых расходов;

·  оценку результативности налоговых расходов.

2.4.1. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:

·  соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области, не относящихся к муниципальным программам;

В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев целесообразности налоговых расходов куратору налогового расхода надлежит представить уполномоченному лицу администрации сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков, либо сформулировать предложения по совершенствованию механизма ее действия.

2.4.2. В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения, который рассчитывается, как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением показателя (индикатора) без учета льгот.

Налоговый расход считается результативным при положительном значении вклада налогового расхода.

2.4.2.1. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов.

В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляются сравнительный анализ результативности предоставленных льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения.

Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета сельского поселения в случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения и объемов предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль расходов бюджета сельского поселения для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы могут учитываться в том числе:

·  субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета сельского поселения;

·  предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих право на льготы;

·  совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на льготы.

2.5. Критерии оценки эффективности стимулирующих налоговых расходов.

При оценке эффективности стимулирующих налоговых расходов соблюдаются следующие дополнительные принципы:

·  принцип самоокупаемости - дополнительные доходы от налогового расхода должны окупать выпадающие доходы бюджета сельского;

·  принцип долговой устойчивости - эффективные налоговые расходы не приводят к росту долговой нагрузки сельского поселения.

2.5.1. Критериями оценки эффективности стимулирующих налоговых расходов являются коэффициенты бюджетной эффективности стимулирующих налоговых расходов.

2.5.1.1. Под бюджетной эффективностью понимается влияние налоговых расходов на формирование доходов бюджета сельского поселения в результате их применения.

Расчет коэффициента бюджетной эффективности (КБЭ) осуществляется по формуле:

КБЭ = УНШ / VHnt-1, где:

VHnt - объем поступлений налогов в бюджет сельского поселения от налогоплательщиков - льготополучателей за оцениваемый финансовый год, тыс. рублей;

УНШ-1 - объем поступлений налогов в бюджет сельского поселения от налогоплательщиков - льготополучателей за финансовый год, предшествующий оцениваемому году, тыс. рублей.

Показатели УНШ и VHnt-1 определяются на основании сведений, полученных от МИФНС № 11 по Самарской области больше либо равно единице (КБЭ>= 1). Если значение коэффициента бюджетной эффективности меньше единицы (КБЭ <1), то эффективность налогового расхода является низкой.

2.6. По итогам оценки эффективности налогового расхода куратор налогового расхода формулирует выводы:

·  о достижении целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в муниципальные программы сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики сельского поселения;

·  о наличии (отсутствии) более результативных (менее затратных) альтернативных механизмов достижения поставленных целей и задач.

По результатам оценки эффективности налоговых расходов куратор налогового расхода формулирует общий вывод о степени их эффективности и рекомендации о целесообразности их дальнейшего осуществления, предложения о сохранении (уточнении, отмены) соответствующих налоговых расходов в очередном финансовом году и плановом периоде.

Результаты оценки эффективности налоговых расходов, а также предложения по итогам оценки отражаются кураторами налоговых расходов в аналитической записке с приложением Отчета об оценке эффективности налоговых расходов за оцениваемый год (в разрезе налогоплательщиков - льготополучателей) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, и в срок до 20 сентября текущего финансового года представляются уполномоченному лицу администрации для обобщения результатов и подведения итогов оценки эффективности налоговых расходов.

Результаты оценки налоговых расходов учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.

Приложение
к Порядку оценки эффективности налоговых
расходов и обобщения результатов оценки
эффективности налоговых расходов

Отчет об оценки эффективности налоговых расходов за год
	№ п/п
	Наименование налоговой льготы, льготная ставка, %
	Наименование муниципальной программы, с указанием показателя (целевого индикатора) и объема предоставленных налоговых расходов, тыс. руб.
	Сумма недополученных доходов бюджета сельского поселения в целом по категории льгот, тыс. руб.
	Показатели и расчет бюджетной эффективности стимулирующих и

нераспределенных налоговых расходов

КБЭ=УНП1/

VHnt-1

	Выводы об эффективности налоговых расходов и предложения по установлению, сохранению, корректировке или отмене налоговых льгот в зависимости от результатов оценки

	1
	2
	3
	4
	5
	6